
Prot. n. 0000353 – 27/02/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 
Dipartimento per l’Università, l’alta formazione artistica, musicale e coreutica e per la ricerca  

Direzione Generale per il coordinamento e lo sviluppo della ricerca 

 

1 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 

VISTO il Decreto Legge n. 85 del 16 maggio 2008, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 121 del 14 luglio 2008, istitutivo, tra l’altro, del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca (MIUR); 

 

VISTO il D.M. 7645 del 26 aprile 2012 con il quale è stato nominato il Comitato 

Nazionale dei Garanti della Ricerca (CNGR) ai sensi dell’art. 21 comma 1 della Legge 30 

dicembre 2010, n. 240;  

 

VISTO il D.M. n. 956/Ric. del 28 dicembre 2012, (in corso di registrazione alla Corte dei 

conti) relativo al finanziamento di progetti di ricerca fondamentale presentati nell’ambito 

del Programma “Futuro in ricerca 2013”  

 

VISTO l’art. 6, comma 1 del predetto D.M. n. 956/2012, che prevede che il Ministero, 

nella fase di valutazione delle proposte, operi mediante Comitati di Selezione (CdS), uno 

per ogni settore ERC, nominati con decreto direttoriale, previa designazione dei suoi 

componenti da parte del Comitato Nazionale dei Garanti della Ricerca (CNGR); 

 

VISTO l’art. 2, comma 2 del predetto D.M. n. 956/2012, che prevede che il numero di 

esperti di ogni CdS debba essere definito dal CNGR tenendo conto della necessità di 

copertura delle aree scientifiche interessate e della numerosità dei progetti di 

competenza, assicurando la presenza (per almeno un terzo) di esperti operanti all’estero; 

 

VISTO che lo stesso articolo prevede, nell’ambito di ogni CdS, una adeguata 

rappresentanza di soggetti che siano già risultati vincitori di uno dei precedenti bandi 

“Futuro in Ricerca”; 

 



Prot. n. 0000353 – 27/02/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 
Dipartimento per l’Università, l’alta formazione artistica, musicale e coreutica e per la ricerca  

Direzione Generale per il coordinamento e lo sviluppo della ricerca 

 

2 

 

VISTO il verbale del 18 febbraio 2013 con cui il Comitato Nazionale dei Garanti della 

Ricerca (CNGR) ha designato i componenti dei Comitati di Selezione – CdS, come previsto  

 

dall’art. 21, comma 2 della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, nonché i rappresentanti 

dei giovani ricercatori già vincitori di uno dei precedenti bandi “Futuro in Ricerca”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 maggio 2001 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

I tre Comitati di selezione incaricati della valutazione dei progetti Futuro in Ricerca 2013 

sono così composti: 

 

SETTORE ERC – LS – Life Sciences 

COMPONENTI 

LS1 

Prof. Mauro F.A. Adamo  Royal College of Surgeons in Irlanda-RCSI 

 

LS 2 

Prof.ssa Maria Ramos  University of Porto, Portogallo 

  

LS 3 

Prof. Sergio Barni Università degli Studi di Pavia 

  

LS 4 

Prof. Andrea Fabbri  Università degli Studi di Roma Tor Vergata 

(Chair Firb) 

LS 5 



Prot. n. 0000353 – 27/02/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 
Dipartimento per l’Università, l’alta formazione artistica, musicale e coreutica e per la ricerca  

Direzione Generale per il coordinamento e lo sviluppo della ricerca 

 

3 

 

Prof. Lucio Annunziato   Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

LS 6 

Prof.ssa Gabriella Campadelli- 

Fiume        Università degli Studi di Bologna 

 

 

LS 7 

Prof. Marco Salvatore     Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

LS 8 

Prof. Thierry Aubin      CNRS – University of Paris, Francia  

 

LS 9 

Prof. Michele Perniola  Università degli Studi della Basilicata 

  

RAPPRESENTANTI VINCITORI PRECEDENTI BANDI “FUTURO IN RICERCA” 

LS 1 

Dott.ssa Anna Chiara De Luca       CNR 

 

LS 4 

Dott.ssa Ines Barone        Università degli Studi della Calabria 

 

LS 6 

Dott. ssa Barbara Cassani   CNR 

  

LS 7 

Dott. Cristoforo Pomara   Università degli Studi di Foggia 

 

LS 8 

Dott.ssa Anna Olivieri   Università degli Studi di Pavia 

 

 



Prot. n. 0000353 – 27/02/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 
Dipartimento per l’Università, l’alta formazione artistica, musicale e coreutica e per la ricerca  

Direzione Generale per il coordinamento e lo sviluppo della ricerca 

 

4 

 

SETTORE ERC PE – Mathematics, physical sciences, information and 

communication, engineering, universe and earth sciences 

COMPONENTI 

PE 1 

Prof. Sergio Conti Università di Bonn, Germania 

 

PE 2 

Prof.ssa Fabiola Giannotti  CERN, Ginevra, Svizzera  

  

 

PE 3 

Prof.ssa Wanda Andreoni EPFL, Losanna, Svizzera 

 

PE 4 

Prof. Maurizio Casarin Università degli Studi di Padova 

  

PE 5 

Prof. Piero Baglioni   Università degli Studi di Firenze 

 

PE 6 

Prof.Paolo Carloni German Research School for Simulation 

Sciences, Jülich, Germania 

PE 7 

Prof. Antonio Bicchi Università degli Studi di Pisa (Chair Firb) 

 

PE 8 

Prof. Renzo Rosso Politecnico di Milano 

 

PE 9 

Prof.ssa Francesca Matteucci Università degli Studi di Trieste 

 

PE 10 



Prot. n. 0000353 – 27/02/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 
Dipartimento per l’Università, l’alta formazione artistica, musicale e coreutica e per la ricerca  

Direzione Generale per il coordinamento e lo sviluppo della ricerca 

 

5 

 

Prof. Salvatore Critelli Università degli Studi della Calabria 

 

RAPPRESENTANTI VINCITORI PRECEDENTI BANDI “FUTURO IN RICERCA” 

PE 1 

Dott. Domenico Marinucci     Università degli Studi di Roma Tor Vergata 

 

PE 2 

Dott. Alberto Annovi      INFN 

 

PE 5 

Dott. Michele Pavone Università degli Studi di Napoli Federico II 

  

PE 6 

Dott.ssa Ilaria Bartolini Università degli Studi di Bologna 

 

PE 10 

Dott. Francesco Laio Politecnico di Torino 

 

 

 

SETTORE ERC SH – Social Sciences and Humanities 

COMPONENTI 

SH1 

Prof. Gianvito Lanzolla Cass Business School of London, UK  

(Chair Firb) 

 

SH 2 

Prof. Piergiorgio Corbetta Università degli Studi di Bologna 

  

SH 3 

Prof.ssa Maria Silvana Salvini Università degli Studi di Firenze 

  

SH 4 



Prot. n. 0000353 – 27/02/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 
Dipartimento per l’Università, l’alta formazione artistica, musicale e coreutica e per la ricerca  

Direzione Generale per il coordinamento e lo sviluppo della ricerca 

 

6 

 

Prof. Sergio Della Sala  University of Edinburgh, UK 

  

SH 5 

Prof. Elio Montanari   Università degli Studi di Firenze 

  

SH 6 

Prof. Antonello Biagini Università degli Studi di Roma La Sapienza 

 

RAPPRESENTANTI VINCITORI PRECEDENTI BANDI “FUTURO IN RICERCA” 

SH 2 

Dott. Luca Arcari 

 

Università degli Studi di Napoli Federico II 

SH 4 

Dott.ssa Marienza Benedetto Università degli Studi di Bari 

  

SH 6 

Dott.ssa Marilena Cozzolino Università degli Studi del Molise 

 

 

Art. 2 

 

Per ciascun componente dei Comitati di Selezione compresi i rappresentanti dei giovani 

ricercatori già vincitori di uno dei precedenti bandi “Futuro in Ricerca”, ai sensi dell’art. 6  

della Legge n.122 del 30 luglio 2010 (conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2010, n. 78), è previsto un gettone di presenza di € 30,00 per ogni 

seduta, più il rimborso delle spese documentate. 

 

 

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

          (Dott. Emanuele Fidora) 

 



Prot. n. 0000353 – 27/02/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 
Dipartimento per l’Università, l’alta formazione artistica, musicale e coreutica e per la ricerca  

Direzione Generale per il coordinamento e lo sviluppo della ricerca 

 

7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
MT 


